MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CPPG – 002/2020, DE 13 DE MARÇO DE 2020

APROVA a alteração de membros do Comitê de Ética em Pesquisa –
CEP/CEFET-MG.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais

que lhe são conferidas e de acordo com o definido na 1ª Reunião do Conselho de Pesquisa e Pós-

Graduação de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a alteração de membros do Comitê de Ética em Pesquisa CEP/CEFET-MG.

1. Substituir a Professora Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo (titular) pela Professora

Laíse Ferraz Correia (titular) - Presidente do Comitê de Ética em Pesquisa;

2. Substituir a Professora Luciana Aparecida Silva de Azeredo (suplente) pela Professora

Renata Lúcia Magalhães de Oliveira (suplente) - Representante dos grupos de pesquisa

certificados pela Instituição, constantes do Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq.

3. Incluir a Professora Maria Cristina Monteiro de Souza Costa (suplente) - Representante

docente pesquisador na área de Ciências Biológicas;

4. Retirar o Professor Ronaldo Luiz Nagem (suplente) - Representante docente pesquisador

na área de Ética ou Bioética;

5. Substituir o Professor Sidney Nicodemos da Silva (titular) pelo Professor Mauro Lúcio Lobão

Iannini (titular) - Representante docente pesquisador na área Ciências Exatas e da Terra;

6. Substituir o Professor Mauro Lúcio Lobão Iannini (suplente) pelo Professor Sidney

Nicodemos da Silva (suplente) - Representante docente pesquisador na área Ciências

Exatas e da Terra;

7. Substituir a Professora Carolina Riente de Andrade (titular) pela Professora Raquel de

Oliveira Barreto (titular) - Representante docente pesquisador na área de Ciências Humanas;

8. Incluir Renata Gomes da Silva - Representante de Usuários.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e cumpra –se.

Prof. Conrado de Souza Rodrigues
Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação